
ح کرد سیدحسین موسویان مطر

  پزشکیان قادر به مصالحه با غرب 
خواهد بود؟

کشورمان   سیدحسین موسویان، دیپلمات پیشین 
در مقاله ای برای میدل ایست ای نوشت: بعد از  شهادت 
، انتخابات زودرس  رئیسی در حادثه سقوط هلیکوپتر
ریاست جمهوری در ایران انجام شد و نهایتا مسعود 
پزشکیان با حدود ۱۶.۴ میلیون در مقابل سعید جلیلی 
با حدود ۱۳.۵ رای در حالی به پیروزی رسید که مشارکت 
حدود ۵۰ درصد دور دوم افزایش قابل توجهی نسبت به 
مشارکت ۳۹ درصد مرحله اول انتخابات داشت. پزشکیان 
جراح قلب و نماینده فعلی مجلس ایران است. او در 
دوره خاتمی وزیر بهداشت و درمان بود. با وجود اینکه 
یک رئیس جمهور نقش مهمی در وضعیت اقتصادی و 
اجتماعی و فرهنگی و حتی در روابط خارجی ایران دارد، 
اما طبق قانون اساسی ایران مقام رهبری، قدرت اول 
کشور است و بیش ترین اختیارات در حوزه نظامی، امنیتی، 
سیاست خارجی و تعیین سیاست های نظام را دارد. 
مطالعه مناظرات و تبلیغات تمام کمپین های انتخاباتی 
و اظهارات مسئولان ایران دربعد از انقلاب ۱۳۵۷، نشان 
می دهد که دو محور وضعیت اقتصادی مردم و روابط 
خارجی بیش ترین اهمیت را داشته است. درمورد اقتصاد 
ایران بعد از انقلاب ۱۳۵۷ هم چند شاخص کلیدی وجود 
دارد که مورد قبول همه جناح های سیاسی ایران است. 
واقعیت این است که بعد از انقلاب تا کنون، ارزش پول 
ملی از  هر دلار حدود ۷۰ ریال در سال اول انقلاب به هردلار 
حدود ۶۰۰ هزار ریال سقوط کرده، تورم افزایش و به بیش 
از ۴۰ درصد رسیده و تولید ناخالص ملی ایران کاهش 
داشته است. اما در سیاست خارجی ایران، به رغم دیدگاه 
مختلف جناح های سیاسی، همه دولت های بعد از انقلاب 
اعم از اصولگرا و اصلاح طلب و اعتدالگرا تلاش کرده اند که 
روابط با همسایگان، جهان عرب، جهان اسلام، جهان 
سوم و قدرت های بلوک شرق همچون چین و روسیه 
و هند را گسترش دهند. اما اختلاف دیدگاه جناح های 
سیاسی در مورد روابط با غرب و آمریکا وجود داشته که 
همچنان چالش اصلی روابط خارجی ایران است. با این 
وجود بین جناح های مختلف سیاسی ایران در چند مورد 
اتفاق نظر وجود دارد: ۱- تحریم های آمریکا تاثیر مهم و 
غیر قابل انکاری بر اقتصاد ایران داشته و خسارت های  
میلیارد دلاری به اقتصاد ایران زده است. آمریکا بعد از 
انقلاب چند هزار تحریم علیه ایران اعمال کرده که فقط 
در دوره ترامپ ۱۵۰۰ تحریم علیه ایران اعمال شد که در 
دوره دولت های بایدن به بیش از ۲۰۰۰ تحریم افزایش 
یافت. لذا هیچ جناحی منکر تاثیر منفی این تحریم ها بر 
اقتصاد ایران نیست. ۲- همه دولت های بعد از انقلاب 
اعم از اصولگرا یا اصلاح طلب حداقل در یک مورد برای 
کردند و جملگی شکست  کاهش تشنج با آمریکا تلاش 
که در  که نمونه آخر آن هم توافق برجام بود  خوردند 
دوران دولت اوباما صورت گرفت و به طرز بسیار آشکاری 
خصومت واشنگتن- تهران را کاهش داد. اما ترامپ از 
ج شد و دشمنی ها را افزایش داد. با وجودی  برجام خار
که دولت اصولگرای رئیسی برای احیای برجام تلاش کرد 
کرات مستقیم و غیرمستقیم دولت های رئیسی  اما مذا
و بایدن هم به نتیجه نرسید. ۳- اختیار تصمیم گیری 
در مورد سیاست خارجی از جمله روابط با آمریکا با مقام 
کی  رهبری ایران است و نه دولت یا مجلس. این موارد حا
از اهمیت موضوع روابط ایران و آمریکا درسیاست داخلی 
و خارجی ایران است. بهبود اقتصاد ایران نیازمند موارد 
متعددی است از جمله: رفع تحریم ها، بهبود روابط 
خارجی، رفع فساد، بهبود حکمرانی و کارآمدی سیستم 
و خصوصی سازی اقتصاد ایران. پزشکیان در صورتی در 
حل این معضلات موفق خواهد بود که بتواند یک دولت 
وحدت ملی تشکیل دهد. من معتقدم که دولت پزشکیان 
به طور جدی مسیر توسعه روابط با همسایگان، قاره آسیا، 
قدرت های بلوک شرق و جهان سوم را دنبال خواهد کرد، 
اما در مورد روابط با آمریکا و غرب با چالش های متعدد 
داخلی و خارجی مواجه خواهد بود. همچون دولت های 
قبلی، پزشکیان نیز بدون تشنج زدایی با آمریکا، قادر به 
عادی سازی روابط با جهان غرب نخواهد بود. روشن است 
که رفع تحریم ها نیز بدون گشایش در روابط ایران وآمریکا 
کرات و توافقات ایران و آمریکا در  ممکن نخواهد شد. مذا
چهل سال گذشته شکست خورده چون همیشه راجع 
به یک موضوع مثل موضوع هسته ای بوده در حالیکه 
دو کشوردر موضوعات متعدد اختلافات مهم دارند. لذا 
کرات و توافقات تک موردی در چند دهه گذشته  مذا
شکست خورده و در آینده هم شکست خواهد خورد، مگر 
اینکه دوطرف گفت وگوی جامع در مورد همه موضوعات 
مشکل  دو  حل  باشند.  داشته  طرفین  اختلاف  مورد 
اساسی اقتصادی و روابط خارجی چند دهه گذشته ایران، 
نیازمند تصمیمات کلان مقام رهبری است که لازمه چنین 
تصمیماتی نیز وجود وحدت و اجماع ملی در داخل است.  
حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر قدرتمندی است که توان 
ایجاد اجماع ملی برای رفع مشکلات بزرگ را دارد. دوران 
ریاست جمهور جدید یک فرصت است، هیچ شکی نیست 
که آیت ا... خامنه ای و پزشکیان رئیس جمهور منتخب، 
هر دو خواهان بهبود اوضاع اقتصادی و رفع تحریم های 
ایران هستند. برجام یک نمونه روشن بود که ایران به 
تمام تعهداتش عمل کرد اما جهان غرب زیر قولش زد. 
دولت بایدن هم در مورد احیای برجام شکست خورد 
و تا انتخابات ماه نوامبر امسال هم قادر نخواهد بود که 
قدم های جدیدی در روابط با ایران بردارد. پزشکیان در 
مناظرات انتخاباتی اظهارکرد که برای رفع تحریم های 
آمریکا و جهان غرب و احیای برجام تلاش خواهد کرد. به 
فرض حمایت مقام رهبری از ابتکارات آتی او، باید دید 
که بعد از انتخابات چند ماه آینده، دولت جدید آمریکا 
سیاست تعامل با ایران را در پیش خواهد گرفت و یا تقابل. 
برای تحول مهم در روابط ایران و غرب، توپ در زمین 

آمریکا و غرب است.

و  پست  درخواست  شفیعی:  مطهره  ملی–  آرمان   
سمت پس از پیروزی کاندیداهای هر طیف در انتخابات 
ریاست جمهوری به عادت تبدیل شده است. گروه ها و 
جریاناتی که در زمان انتخابات برای پیروزی یک کاندیدا 
تلاش کردند انتظار دارند پس از راهیابی این کاندیدا به 
پاستور سهمی از کابینه به آنها تعلق گیرد و قابل تامل تر 
از آنها، افرادی هستند که طی سال های گذشته حضوری 
گر داشتند انتخابات  در عرصه های سیاسی نداشتند  یا ا
را تحریم کرده بودند اما با پیروزی پزشکیان  یکباره مدعی 
و خواهان سهم شدند. این سهم خواهی آفتی برای کار 
رئیس جمهور منتخب است و ذهن او را درگیر می کند. 
مسلم است که اصلاح طلبان بیشترین نقش را در پیروزی 
پزشکیان داشتند اما طیف هایی از آنها مانند اعضای 
بازی سهم خواهی  وارد  را  جبهه اصلاحات، خودشان 
با  جبهه  این  رئیس  منصوری،  آذر  چنانکه  نمی کنند 
بیان اینکه برنامه ای برای معرفی اعضای کابینه دولت 
آینده نداریم، اظهارکرد: ما نقش اصلی خود را همراهی 
و حمایت از دولت چهاردهم و نیز نظارت بر عملکرد آن 
می دانیم. وی نوشت: »جبهه اصلاحات ایران برنامه ای 
برای معرفی اعضای کابینه دولت آینده ندارد. البته دفتر 
دکتر پزشکیان از احزاب نظرخواهی کرده و برهمین اساس 
گانه پیشنهادات خود  احزاب عضو جبهه می توانند جدا
را ارائه دهند. ما نقش اصلی خود را همراهی و حمایت از 
دولت چهاردهم و نیز نظارت بر عملکرد آن می دانیم.« 
اما اصولگرایان نفعی برای درک این همراهی ندارند و 
تصور می کنند با تخریب اصلاح طلبان حضور آنها در دولت 
چهاردهم تسهیل می شود. مانند کیهان که دیروز نوشت: 
»تایید و تکذیب های متعدد درباره نقش آفرینی افراطیون 
مدعی اصلاحات در تعیین نامزدهای احتمالی وزارت در 
دولت جدید، نگرانی هایی را در میان کارشناسان و افکار 
عمومی موجب شده است. آنچه این نگرانی را تشدید 
و  احزاب  برخی  غنیمت طلبی  و  سهم خواهی  می کند، 
پدرخوانده های سیاسی جبهه اصلاحات است که حتی 
صدای اعتراض برخی اصلاح طلبان را هم درآورده است. در 
عین حال حضور برخی بازداشتی های فتنه ۱۳۸۸ )آشوب 
علیه رای مردم و جمهوریت( در کمیته های تعیین وزرا، 
در کنار برخی متهمان سوءمدیریت اقتصادی در دولت 
سابق، بر ابهامات ماجرا افزوده است.« این نوشتار نشان 
از نگرانی اصولگرایان دلواپسی است که تصور می کنند با 
چنین اقداماتی جایگاهی در دولت چهاردهم خواهند 

داشت. 
 هراس از حضور قوی ظریف

حضور  اصولگرا  جریان  وهای  تندر بیشتر  ترس   
چنانکه  است  کابینه  در  ظریف  مانند  شخصیت هایی 
کیهان مدعی شد: »همین چند هفته قبل، اظهارات آقای 
طیب نیا سر کلاس درس در دانشگاه تهران منتشر شد که 
گفته  درباره ناتوانی  ظریف در حوزه ظاهرا تخصصی اش 
بود: »ایشان فردا رئیس جمهور بشود، ظریف را می خواهد 

رای  مجلس  حتما  کند؛  معرفی  خارجه  وزیر  به عنوان 
و ضعیف ترین  نخواهد داد. بگذریم از اینکه من، ظریف ر
وزیر خارجه بعد از انقلاب می دانم. قوی ترین کارشناس، 
کارشناس،  قوی ترین  دارد.  را  خودش  جای  چیزی  هر 
وابط  ر ظریف،  آقای  دوره  خارجه!  وزیر  ضعیف ترین 
منطقه ای!  وابط  ر به خصوص  بود  افتضاح  ما  خارجی 
ایشان اصلا آدم اجرایی نیست. قائم مقامش هم یک آدم 
کرده  گذاشته بود.« ظریف بارها اعلام  را  خیلی ضعیفی 
کابینه چهاردهم نخواهد داشت و برای  که حضوری در 
ایران است که در نقش مشاور پزشکیان فعالیت می کند. 
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه هم اظهارکرد: بسیاری از 
کسانی که در دوران انتخابات تلاش می کردند، آقای ظریف و 
دوستان دیگر و خیلی از حضراتی که تلاش کردند، به جهت 
سهم خواهی نبود. لذا در آن مقطع زمانی همه عزیزانی که 
ود پیدا کردند، هدف شان پیروزی  در بحث انتخابات ور
دکتر پزشکیان بود اما اینکه به دلیل دخالت در حضور در 
انتخابات، امروز طلب یک سهمی را بکنیم، این یک امر 
کاملا غیراخلاقی است.« جواد هروی ادامه داد: »به نظرم 
نشان دهنده  نشستند،  گود  کنار  لان  ا افراد  این  اینکه 
سعه صدر و بزرگواری این افراد است که امروز طلب پست 
گذار  کریمانه امور را به دست دکتر پزشکیان وا نکردند و 
کردند. بنابراین دکتر پزشکیان نمی تواند پس فردا مدعی 
باشد کسانی که در انتخابات بودند بر او جهت اخذ مناصب 
و پست ها در دولت یا در حاشیه دولت فشار آوردند و من این 

امر را یک امر پسندیده می دانم.«
 سهم خواهی نکنید

برخی  فشار  و  تلاش  نافی  نمی توان  میان  این  در   
منجر  که  شد  کابینه  در  حضور  برای  اصلاح طلبان 
سران  از  نبوی  بهزاد  شد.  طیف  این  بزرگان  انتقاد  به 

پیشکسوت اصلاحات در اعتراض به سهم خواهی عده ای 
از اصلاح طلبان از دولت چهاردهم، با انتشار متنی از 
آن ها خواسته است دست از این کار بردارند. آنگونه که 
ح زیر است: »با سلام، با  « روایت کرده، متن وی به شر »فراز
مطالعه مطالب دوستان، به نظر می رسد شعار برای ایران 
قبل از انتخابات، به شعار برای وزارت تبدیل شده. از همه 
اعضای کمیته ها عاجزانه استدعا دارم، به خاطر ایران 
و به خاطر دکتر پزشکیان بینوا، دست از سهم خواهی از 
این گوشت قربانی بردارند. پیشنهاد می کنم رئیس و همه 
کمیته ها، از داشتن پست و مقام منع شوند تا  اعضای 

بتوانند کمی هم به فکر ایران و آینده آن باشند.«
 پزشکیان به واقع وارث یک بار شیشه شده

 در نهایت احمد زیدآبادی در کانال تلگرامی خود نوشت: 
ریاست  تداوم  در  پزشکیان  مسعود  »ریاست جمهوری 
وحانی و یا  جمهوری سیدمحمد خاتمی و شیخ حسن ر
و  پیچیده  بسیار  وضعیت  یک  نتیجه  نیست،  آنها  شبیه 
و،  استثنایی و منحصر به فرد در ایران است. از همین ر
جنس مطالبه گری از دولت آقای پزشکیان نباید مشابه 
مطالبه گری از دولت های خاتمی و روحانی باشد. پزشکیان 
به واقع وارث یک بار شیشه شده است. مطالبه گری از او 
بار باشد وگرنه تحت عنوان  این  باید معطوف به حفظ 
مطالبه گری، از هر سو بر این بار ضربتی واردآوردن، چیزی از 
آن باقی نمی گذارد. ته مانده سالجاری برای کشور بی نهایت 
مهم است. دولت پزشکیان باید قبل از هر چیز صورت  مساله 
کلان را دریابد و در جهت حل آن گام بردارد و خود را درگیر 
کدام به سهم خود باید صبور و  حواشی نکند. ما هم هر 
خویشتن دار باشیم. موقعیت شناسی در سیاست والاترین 
ح مطالبات کمرشکن و پایان ناپذیر  فضیلت است و گرنه طر

از هر کس برمی آید.«
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بهزاد نبوی: 

 دست از این گوشت قربانی بردارید!
   حمایت از پزشکیان برای ایران یا برای وزارت؟                  کیهان مدعی سهم خواهی پدرخوانده های سیاسی جبهه اصلاحات شد

مسعود  پیروزی  شجاعی:  حمید  ملی-  آرمان    
پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری جدای از اینکه 
نشان داد با وجود تبلیغات گسترده جریان حامی سعید 
جلیلی از دولت گرفته تا برخی رسانه ها مردم به دنبال 
تغییر در رویکردها، راهبردها و روندها هستند و به همین 
کاندیدای تحول خواه در جهت تغییر در  دلیل نیز به 
جهت مثبت و حل مشکلات کشور رای دادند؛ نمایشگر 
این بود که با روی کارآمدن دولت جدید قطعا کارگزارانی 
کار  وی  ع نگرش های متفاوت از دولت پیشین ر با نو
خواهند آمد و در این میان بیش از همه اسامی نفراتی 
ح می شوند  که چه در کابینه در قالب هیأت وزیران مطر
ؤسای سازمان ها  که در معاونت ها و ر و چه افرادی 
که  قرار می گیرند برای همه جالب توجه خواهد بود 
قرار است چه کسانی و بر کدام سمت ها تکیه بزنند. با 
که در دولت  این حال با وجود جایگاه های مختلفی 
وی آن می شود  وجود دارد و بحث های بسیاری هم ر
چندین بخش و منصب از دولت وجود دارد که به لحاظ 
کم بر دولت  ع نگاه و تفکر حا سیاسی نشان دهنده نو
است و رئیس جمهور بر اساس نوع نگرش سیاسی خود 
افراد را برای این سمت ها مشخص و انتخاب می کند. 
، وزارت اطلاعات، وزارت  سمت هایی از قبیل وزارت کشور
فرهنگ و ارشاد، وزارت امور خارجه، وزارت آموزش و 
پرورش، و وزارت علوم؛ اما یکی از جایگاه های مهمی که 
شاید کمتر در این تقسیم بندی ها و دسته بندی ها به آن 
اشاره شود جایی به نام شورای عالی امنیت ملی)شعام( 
است که در نوع خود دست کمی از یک وزارتخانه ندارد. 
گرچه رئیس آن رئیس جمهور است، اما  که  جایگاهی 
دبیر آن از سوی رئیس جمهور انتخاب و با تایید رهبری 
منصوب می گردد. جایگاه و وظایف دبیری شعام نیز 
می کند  ایجاد  تفاوت  آنچه  اما  است،  مشخص  کاملا 
ع نگاه و نگرش شخص دبیر شعام است. تفاوتی از  نو
حسن روحانی تا سعید جلیلی و از علی لاریجانی و علی 
کبر احمدیان. البته نقش دبیر شورای  شمخانی تا علی ا
عالی امنیت ملی در اتفاقات جامعه یا فضای بین المللی 
کرات بیشتر به چشم می آید. مثلا  به خصوص برخی مذا
حسن روحانی در دولت سیدمحمد خاتمی در جایگاه 

که مسئولیت  دبیر شورای عالی امنیت ملی همزمان 
کرات هسته ای را برعهده داشت در تحولات ۱۸  مذا
تیر سال ۷۸ نیز به فراخور زمان ایفای نقش کرد. علی 
لاریجانی در دولت احمدی نژاد به دبیری شعام منصوب 
کرات هسته ای را با خاویر سولانا، مسئول وقت  شد و مذا
سیاست خارجی اتحادیه اروپا پیش برد و پس از مدتی 
به دلیل اختلاف با احمدی نژاد استعفا داد. پس از وی 
سعید جلیلی بر کرسی دبیری شعام نشست و مسئولیت 
کرات را برعهده گرفت که رهاورد او نیز ۶ قطعنامه  مذا
شورای امنیت و ۹ قطعنامه شورای حکام علیه ایران بود. 
اما با روی کارآمدن دولت حسن روحانی علی شمخانی 
به دبیری شعام برگزیده شد که عملکرد موفقی داشت و 
همین امر باعث شد تا در دولت مرحوم رئیسی نیز به کار 
خود ادامه دهد و بتواند با میانجی گری چینی ها روابط 
قطع شده ۷ ساله با سعودی ها را احیا کند و برخی دیگر 
از کشورهای منطقه را نیز با ایران به صلح و آشتی برساند. 
کبر  کنار رفت و علی ا با این حال پس از چندی او نیز 
احمدیان از فرماندهان سپاه به دبیری شعام رسید که 
البته در دوره وی جز برخی دیدارهای دیپلماتیک با 
خ نداد. حال باید  مقامات برخی کشورها اتفاق خاصی ر
دید با روی کارآمدن دولت مسعود پزشکیان چه کسی 

بر کرسی دبیری شعام تکیه خواهد زد. 
 گزینه دبیری شعام

پزشکیان  دولت  کابینه  برای  که  همچنان   
کسی از  گمانه زنی های مختلفی صورت می گیرد و  هر 
ح می کند؛ برای دبیری  ظن خود اسامی نفراتی را مطر
شورای عالی امنیت ملی نیز نفراتی مدنظر هستند که 
از قضا از میان ۲ نفر یکی برای این منصب انتخاب شود. 
علی لاریجانی نخستین و محتمل ترین گزینه ای است 
که به نظر می رسد پزشکیان برای شعام در نظر دارد. 
لاریجانی از سال ۱۳۷۳ تا ۱۳۸۷ به عنوان نماینده رهبری 
در شورای عالی امنیت ملی فعالیت داشت و از آن سال 
تا خرداد ۱۳۹۹، به عنوان رئیس مجلس شورای اسلامی 
عضو شورا بود. همچنین وی ۱۰ سال ریاست بر سازمان 
صدا و سیما را نیز در کارنامه خود دارد. نفر بعدی که 
ح است علی  گمانه زنی هایی در خصوص وی نیز مطر

از  موسوی  میرحسین  دولت  در  که  است  شمخانی 
شهریور ۶۷ تا شهریور ۶۸ وزیر سپاه و از مرداد ۷۶ تا 
شهریور ۸۴ وزیر دفاع دولت سیدمحمد خاتمی بود. 
شمخانی همچنین از شهریور ۹۲ تا خرداد ۱۴۰۲ در دولت 
روحانی و رئیسی دبیر شورای عالی امنیت ملی بود و پس 
کنون با حکم رهبری به عنوان  از آن نیز از خرداد ۱۴۰۲ تا
عضو مجمع تشخیص و مشاور سیاسی رهبری منصوب 
شده است. اما مهم ترین دستور کاری که دبیر شورای 
عالی امنیت ملی در دولت چهاردهم خواهد داشت، 
پرونده هسته ای خواهد بود؛ لذا لاریجانی احتمالا از 
ع از  ح می شود که در این موضو این بابت نامش مطر
، قدرت  جمله افراد مسلط به شمار می رود و البته مهمتر
لابی و چانه زنی اوست که لاریجانی به این توانایی اش 
عدم  لاریجانی،  با  رابطه  در  دیگر  نکته  است.  شهره 
درگیر بودنش با مسائل حاشیه ای مرتبط با تحریم ها و 
کرات هسته ای منجر به  رویکرد تعاملی او در زمان مذا
توافق برجام است. البته ممکن است برخی ردصلاحیت 
او برای ریاست جمهوری را به عنوان مورد منفی لاریجانی 
به حساب بیاورند، اما هرچند بحث و انتقادات زیادی 
به تصمیم شورای نگهبان می توان وارد کرد ، اما طبق 
برای  نفر  یک  گر  ا شورایی ها،  همیشگی  گفته های 
نداشتن  معنای  به  نشود،  تایید  ریاست جمهوری 

صلاحیت برای پست های دیگر نیست.
 احتمال بالای انتصاب لاریجانی

 نکته مهم تر در انتخاب دبیر شورای عالی امنیت ملی 
بحث ارتباط موثر و مثبت رئیس جمهور با آن فرد است 
و از این نظر هم به نظر می رسد با توجه به سوابق روابط 
مثبت و موثر پزشکیان با لاریجانی در سال های حضور 
در مجلس و نگرش های میانه روی لاریجانی؛ پزشکیان 
نظر مثبت تری روی او داشته باشد همچنین با توجه به 
جمیع جهات و همین طور حضور همزمان و گفت وگوی 
پزشکیان و لاریجانی در مراسم عزاداری شب تاسوعا 
در امامزاده صالح تهران که دومین ملاقات رسانه ای و 
اعلام شده دوطرف از زمان پیروزی پزشکیان به حساب 
کرسی  برای  لاریجانی  علی  انتصاب  احتمال  می آید، 
دبیری شورای عالی امنیت ملی بیش از قبل شده است.

»آرمان ملی« گزینه های دبیری شورای عالی امنیت ملی را بررسی می کند،

احیای برجام به دست کهنه کار سیاست؟
       سیاستمدار بی حاشیه دبیر شعام می شود؟                      علی لاریجانی خیر الموجودین انتخاب شعام

 موضع خصمانه مشاور »استارمر« 

  با یک گروه مرگبار مواجهیم!
« که از سوی  کر استارمر  یک مشاور نظامی »
نخست وزیر جدید انگلیس به سرپرستی یک 
کشور  این  راهبردی وضعیت دفاعی  بررسی 
منصوب شده، مدعی شد که چین عامل ایجاد 
یک تهدید »مرگبار« علیه لندن است. به گزارش 
ج رابرتسون«، مسئول اجرای  خبرآنلاین »جور
این تحقیق و بررسی راهبردی که سابق بر این 
دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( 
نیز بوده در گفت وگو با خبرنگاران همزمان با 
آغاز این تحقیقات دست به اتخاذ موضعی 
خصمانه علیه روسیه، چین، ایران و کره شمالی 
زده و گفت: »این چهار کشور تهدیداتی مرگبار 
را متوجه بریتانیا می کنند.« رابرتسون ادعا کرد: 
»ما با یک گروه مرگبار چهارگانه از کشورهایی 
را هر چه  که همکاری میان خود  مواجهیم 
بیشتر افزایش می دهند.« به نوشته وبگاه شبکه 
»بلومبرگ«، این اظهارات رابرتسون و نتایج 
تحقیقاتی که او پیگیری می کند بازتاب دهنده 
کارگر  حزب  جدید  دولت  که  سیاست هایی 
در بریتانیا اتخاذ خواهد کرد خواهند بود. بر 
اساس اعلام وزارت دفاع انگلیس گزارش نهایی 
تحقیقات او در اوایل سال ۲۰۲۵ میلادی انتشار 
پیدا کرده و به موجب آن مشخص می شود که 
هدف تعیین شده از سوی استارمر مبنی بر 
صرف ۲.۵ درصد از تولید ناخالص داخلی برای 
بودجه نظامی چه زمانی محقق خواهد شد. به 
نوشته بلومبرگ، ادبیاتی که این مشاور استارمر 
در قبال چین اتخاذ کرده تندتر از موضعی است 
ک  که دولت قبلی انگلیس متعلق به ریشی سونا
ک از چین  محافظه کار داشته است؛ دولت سونا
دوران«  تعیین کننده  چالش   »یک  به عنوان 
توصیف کرده بود. در ماه مه گذشته مقام های 
انگلیس، چین را متهم به سازماندهی کردن 
انگلیس  دفاع  وزارت  علیه  سایبری  حمله 
کردند اما پکن این ادعا را رد کرد. رابرتسون که 
در بازه زمانی ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۳ رهبری ائتلاف ناتو 
را برعهده داشته و سابقه خدمت به عنوان 
، نخست وزیر اسبق  وزیر دفاع دولت تونی بلر
انگلیس را دارد به همراه »فیونا هیل«، کارشناس 
روسیه و مشاور اسبق ریاست جمهوری آمریکا و 
»ریچارد بارونز«، فرمانده اسبق ستاد فرماندهی 
فرماندهی  مرکز  بریتانیا،  مشترک  نیروهای 
راهبردی آن، این فرآیند تحقیق و بررسی دفاعی 
مربوط به دولت جدید کر استارمر را به پیش 
خواهد برد. به نوشته بلومبرگ بخش دفاعی 
تبدیل به آزمون اولیه ای برای نخست وزیری 
استارمر شده در حالی که او قصد دارد خودش 
را در صحنه جهانی به عنوان یک فرد ترقی خواه 
اقبال  و  بخت  جهش  با  مواجهه  در  قوی 
پوپولیست ها و راستگرایان افراطی در سراسر 
گرفتن احتمال رسیدن  اروپا و همین طور بالا
مجدد دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا 
نشان دهد. او در همین حال با برخی از اعضای 
دیگر حزب کارگر بر سر چگونگی صرف بودجه 
دولتی از جمله بر سر متمرکز ساختن آن بر 
مسائل داخلی نظیر رفاه دچار اختلاف است. 
لندن یکی از بالاترین بودجه های نظامی را در 
بین اعضای ناتو داشته و همچنین از جمله 
با  جنگ  در  اوکراین  اصلی  نظامی  حامیان 
روسیه بوده است. با این وجود ارتش انگلیس 
سال ها با کمبود بودجه دست به گریبان بوده به 
نحوی که »بن والاس«، وزیر دفاع سابق انگلیس 
ارتش این کشور را »تو خالی شده« توصیف کرد. 
استارمر به اعلام آغاز فرآیند تحقیقات راهبردی 
در حوزه دفاعی به عنوان یکی از اولین اقدامات 
عمده دولتش پرداخت. استارمر وعده داد که 
میزان بودجه نظامی انگلیس را به ۲.۵ درصد 
تولید ناخالص داخلی خواهد رساند اما برای 
این هدف ضرب الاجلی تعیین نکرده است. 
بر اساس اعلام وزارت دفاع انگلیس هدف از 
اجرای این تحقیقات راهبردی دفاعی، تقویت 
امنیت داخلی، تقویت اوکراین در جنگ علیه 
روسیه و نوسازی و حفظ زرادخانه هسته ای 
بریتانیا است. »جان هیلی«، وزیر دفاع بریتانیا 
اظهارکرد: »ما باید در حالی که جهان بی ثبات تر 
می شود و فن آوری ها ماهیت جنگ را تغییر 
تهدیدات  درباره  شفافی  دیدگاه  می دهند، 
پیش روی خود داشته باشیم. نیروهای مسلح 
ما باید در پاسخ آمادگی رمزی، یکپارچگی و 

نوآوری بهتری را کسب کنند.«

 تقدیم سامانه دولت یار 
به دولت چهاردهم

گفت:  رئیس سازمان اداری استخدامی 
کاری از قبل با دستور رئیس جمهور شهید 
کشور انجام شد برای اینکه سامانه ای به نام 
« برای معرفی افراد شایسته جهت  »دولت یار
انتصاب در پست های مدیریتی راه اندازی 
شود؛ این سامانه نهایی شد و آن را به دولت 
چهاردهم هدیه می دهیم تا از آن استفاده 
کند. میثم لطیفی درباره چگونگی روند اجرایی 
برای استخدام در دستگاه های دولتی، اظهار 
کرد: ابتدا دستگاه اجرایی مربوط درخواست 
خود را به کارگروهی که متشکل از آن دستگاه 
اجرایی، سازمان اداری و استخدامی و سازمان 
برنامه و بودجه است برای بررسی ارائه می دهد 
و در ادامه مجوز و تامین اعتبار داده می شود و 
دستگاه مجری برگزارکننده آزمون استخدامی 
مشخص می شود که معمولا سازمان سنجش 

یا جهاد دانشگاهی است. 


